
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 71Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 242/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a solicitação da Procuradora de Contas Deíla Barbosa 
Maia para participar da “3ª Reunião da Ação 05/2019 da ENCCLA”, a ser 
realizada no dia 08/08/2019, em Brasília/DF;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA 
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do Processo Administrativo 
nº 2019/337411,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação da Procuradora de Contas Deíla Barbosa 
Maia na “3ª Reunião da Ação 05/2019 da ENCCLA”, a ser realizada no dia 
08/08/2019, em Brasília/DF;
II – Conceder à referida Procuradora 01 e ½ (uma e meia) diária, corres-
pondente ao período de afastamento, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 456721
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 243/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei Complementar 
nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 44, da Lei nº 8.757, de 14 de agosto de 2018, 
Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício fi nanceiro de 2019, que 
dispõe sobre a programação orçamentária e o cronograma de execução 
mensal de desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social de-
fi nida a cada quadrimestre, nos termos do artigo 8º da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio 2000; e
CONSIDERANDO o decreto estadual nº 222, de 12 de Julho de 2019, pu-
blicado em 18 de julho de 2019,
RESOLVE:
Art. 1º - INCLUIR na Programação Orçamentárias de Execução Mensal de 
Desembolso do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, conforme 
anexos discriminados.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

MINISTÉRIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PRÁ
ANEXO I - PORTARIA nº 243/2019/MPC/PA de 22/07/2019

Programação das Quotas Orçamentárias

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA FONTE
VALOR

Maio Ju-
nho Julho Agosto Total

3701 - MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

 1242 - LEGITIMAÇÃO DA APLICAÇÃO DE 
RECURSOS PÚBLICOS

- Pessoal e Encargos Sociais 0101
- Pessoal e Encargos Sociais 0112
-Outras Despesas Correntes 0101
-Outras Despesas Correntes 0301 24.365,00 24.365,00

- Investimentos 0101
TOTAL 24.365,00 24.365,00

MINISTÉRIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PRÁ
ANEXO II - PORTARIA nº 243/2019/MPC/PA de 22/07/2019

Cronograma de Pagamento

UNIDADE/PROGRAMA/GRUPO DE DESPESA
VALOR

Maio Ju-
nho Julho Agosto Total

3701 - MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

PESSOAL
 -Recursos do tesouro

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
 -Recursos do tesouro 24.365,00 24.365,00

INVESTIMENTOS
 -Recursos do tesouro

TOTAL 24.365,00 24.365,00

Protocolo: 456719
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2019-6PC/MPC/PA

O Procurador de Contas do Estado Felipe Rosa Cruz torna pública a ins-
tauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra à 
disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de 
Belém do Pará.
PAP nº 2019/0136-5

Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, 
com fundamento na Resolução MPC/PA nº 07/2017 – Colégio de Procura-
dores e nos arts. 127, 129, VI e 130 da Constituição Federal; art. 26, I, 
da Lei nº 8.625/1993; 54, I, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006 
e; 11, I e V, 13 e 15 da Lei Complementar n° 09/1992.
Objeto: apurar os procedimentos adotados para fi ns de verifi cação de 
acumulação de cargos públicos, especialmente no tocante à necessária 
compatibilidade de horários e ao efetivo cumprimento da jornada de tra-
balho prevista em lei.
Belém, 18 de julho de 2019.
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador de Contas do Estado

Protocolo: 456602

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA ATA DA 13ª SESSÃO ORDINÁRIA 
DO CONSELHO SUPERIOR – 2019

(Lei nº 8.625, de 12.02.1993 – art. 15, § 1º)
DOE n.º 33922, de 16.07.2019
ONDE SE LÊ:
6.O que ocorrer.
(...)
Assim, o Exmo. Conselheiro Secretário determinou a suspensão de todas 
as promoções e progressões na carreira que acarretam acréscimo ao cus-
to da folha de pagamento, até que seja reestabelecido os patamares da 
regularidade fi scal.
(...)
LEIA-SE:
(...)
Assim, o Exmo. Procurador-Geral de Justiça determinou a suspensão de 
todas as promoções e progressões na carreira que acarretam acréscimo 
ao custo da folha de pagamento, até que seja reestabelecido os patama-
res da regularidade fi scal.
(...)
Belém-PA, 22 de julho de 2019.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 456329

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 097/2019-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n. 023/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa 
MFC SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI.
Objeto: Serviços de manutenção corretiva, preventiva e evolutiva do Sis-
tema PHL - Personal Home Library, para atender as necessidades do Mi-
nistério Público do Estado do Pará, utilizado na Biblioteca Artemis Leite 
da Silva.
Data da Assinatura: 19/07/2019.
Vigência: 23/07/2019 a 22/07/2020.
Valor global: R$ 3.576,00 (três mil, quinhentos e setenta e seis reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. Gilberto Valente Martins

Protocolo: 456319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 2396/2018-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento 
no âmbito do expediente nº 107098/2018 conforme abaixo relacionado:
NOME: JANUARIO CONSTANCIO DIAS NETO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará
MATRÍCULA: 999.1677
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santa Luzia do Pará - PA
DESTINO(S): Ourém/PA PERÍODO(S): 11/04/2018 - 11/04/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS


